
ATTO N. DD 250 DEL 06/10/2025

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PNRR –  MISURA M2C4-I4.2  –  CODICE INTERVENTO M2C4-I4.2_219  -
RIDUZIONE  DELLE  PERDITE  NELLE  RETI  DI  DISTRIBUZIONE
DELL’ACQUA,  COMPRESA  LA DIGITALIZZAZIONE,  IL
MONITORAGGIO DELLE RETI E LA RIABILITAZIONE DEI TRATTI DI
RETE - CUP H22E22000030002. APPROVAZIONE RIMODULAZIONE DEL
QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO.

IL RESPONSABILE DI AREA

Visti  

• la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii.,  recante “Norme di organizzazione territoriale delle
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con decorrenza dal 1° gennaio
2012  istituisce  l’Agenzia  territoriale  dell’Emilia-Romagna  per  i  servizi  idrici  e  rifiuti
(ATERSIR);

• lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii;

• il  Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di
Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

• di ridefinizione della macrostruttura organizzativa dell’Agenzia, così come modificata
dalla deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;

• la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha approvato il
nuovo funzionigramma dell’Agenzia;

• la  determinazione n.  76  del  23  aprile  2021 con la  quale  il  Direttore dell’Agenzia  ha
conferito  alla  scrivente  l’incarico  di  dirigente  dell’Area  Servizio  Idrico  Integrato
dell’Agenzia, a far data dal 1° maggio 2021;

• l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.;

visti altresì:
• il Regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020 che istituisce uno

strumento  dell’Unione  europea  per  la  ripresa,  a  sostegno  alla  ripresa  dell’economia
dopo la crisi COVID- 19;

• il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio
2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;

• la  decisione  del  Consiglio  ECOFIN  del  13  luglio  2021,  recante  l’approvazione  della
valutazione  del  Piano  per  la  ripresa  e  resilienza  dell’Italia  e  notificata  all’Italia  dal
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

• il D.L. 6 maggio 2021, n. 59, recante misure urgenti relative al Fondo complementare al
Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti, convertito con

Pag 1 di 6

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
6
/
1
0
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
2
5
0
.
I
.
 
-
 



modificazioni dalla legge 1° luglio 2021, n. 101;
• il D.L. 31 maggio 2021 n. 77, concernente “Governance del Piano nazionale di rilancio e

resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di
accelerazione e snellimento delle procedure” convertito con modificazioni dalla legge 29
luglio 2021, n. 108;

• il  D.L.  9  giugno  2021,  n.  80,  recante  “Misure  per  il  rafforzamento  della  capacità
amministrativa  delle  pubbliche  amministrazioni  funzionale  all'attuazione  del  Piano
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”;

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) nella Missione 2 “Rivoluzione verde e
transizione ecologica” Componente 4 “Tutela del territorio e della risorsa idrica” Misura
4  “Garantire  la  gestione  sostenibile  delle  risorse  idriche  lungo  l’intero  ciclo  e  il
miglioramento  della  qualità  ambientale  delle  acque  interne  e  marittime”,  prevede
l’Investimento  4.2  “Riduzione  delle  perdite  nelle  reti  di  distribuzione  dell'acqua,
compresa la digitalizzazione, il  monitoraggio delle reti e la riabilitazione dei tratti di
rete” volto a realizzare almeno 9.000 km di rete idrica distrettualizzata entro il 2024 e
ulteriori 16.000 km entro il 31 marzo 2026; 

• il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 di assegnazione
delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano Nazionale di
Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  e  ripartizione  di  traguardi  e  obiettivi  per  scadenze
semestrali  di  rendicontazione  che,  per  la  realizzazione  della  misura  M2C4-I4.2
“Riduzione  delle  perdite  nelle  reti  di  distribuzione  dell’acqua,  compresa  la
digitalizzazione  e  il  monitoraggio  delle  reti”  assegna  (Tabella  A)  al  Ministero  delle
infrastrutture e della mobilità sostenibili l’importo di 900 milioni di Euro;

• l’art. 11 del Legge n. 56 del 2024 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 2
marzo  2024,  n.  19,  recante  ulteriori  disposizioni  urgenti  per  l’attuazione  del  Piano
nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR)  e  della  Circolare  21/2024  ad  oggetto
“Indicazioni operative per l’attivazione delle anticipazioni di cui all’art. 11 del decreto-
legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 aprile 2024, n.
56”;

premesso che:
• l’Avviso pubblico per la presentazione delle proposte per gli interventi finalizzati alla

riduzione  delle  perdite  nelle  reti  di  distribuzione  dell'acqua,  compresa  la
digitalizzazione e il monitoraggio delle reti, a valere sulle risorse del PNRR-M2C4-I4.2 è
stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.29 del 09/03/2022;

• con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 37 del 9 maggio 2022 sono state individuate
le  proposte  progettuali  da  candidare  nella  prima  finestra  temporale  (19  aprile  -  19
maggio 2022) inerenti agli investimenti 4.2 della Missione M2C4 del PNRR;

• con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 99 del 17 ottobre 2022 sono state individuate
le  ulteriori  proposte  progettuali  da  candidare  nella  seconda  finestra  temporale  (1°
settembre  -  31  ottobre  2022)  inerenti  agli  investimenti  4.2  della  Missione  M2C4  del
PNRR;

• con decreto direttoriale n. 1 del 10 gennaio 2023 è stata approvata la graduatoria delle
proposte di finanziamento relative all’Avviso pubblico del 9 marzo 2022, rettificata con
decreto direttoriale n. 14 del 3 febbraio 2023 e decreto direttoriale n.181 del 24 marzo
2023;

• la  proposta  M2C4-I4.2_219  –  Riduzione  delle  perdite  nelle  reti  di  distribuzione

Pag 2 di 6

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
6
/
1
0
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
2
5
0
.
I
.
 
-
 



dell’acqua, compresa la digitalizzazione, il monitoraggio delle reti e la riabilitazione dei
tratti  di  rete  -  CUP H22E22000030002  -  del  Gestore  IRETI  S.p.A è  stata  ammessa  a
finanziamento per un importo pari a euro 10.687.000,00 su una spesa totale pari a euro
19.947.000,00;

• con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 11 del 27 febbraio 2023 è stato approvato
l’Atto  d’Obbligo  connesso  all’accettazione  del  finanziamento  concesso  da  Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti - Direzione Generale per le dighe e le infrastrutture
idriche  per  l’intervento  M2C4-I4.2_219  –  Riduzione  delle  perdite  nelle  reti  di
distribuzione dell’acqua,  compresa la digitalizzazione,  il  monitoraggio delle  reti  e  la
riabilitazione dei tratti di rete - CUP H22E22000030002;

vista l’istanza presentata  dal  Soggetto  Attuatore di  II  Livello  IRETI S.p.A.,  agli  atti  di
ATERSIR  con  protocollo  PG.AT/2025/7376  del  29/07/2025,  relativa  alla  richiesta  di
rimodulazione  dell’importo  del  Quadro  Economico  di  progetto  dell’intervento  M2C4-
I4.2_219  –  Riduzione  delle  perdite  nelle  reti  di  distribuzione  dell’acqua,  compresa  la
digitalizzazione,  il  monitoraggio  delle  reti  e  la  riabilitazione  dei  tratti  di  rete  -  CUP
H22E22000030002;

dato atto che:
• l’intervento - M2C4-I4.2_219 –  Riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione dell’acqua,

compresa la digitalizzazione, il monitoraggio delle reti e la riabilitazione dei tratti di rete - CUP
H22E22000030002  è  inserito  nel  Programma  Operativo  degli  Interventi  del  Servizio
Idrico Integrato 2024-2029 - codici Arsi 2014PRIA0098; 2014PRIA0083; 2018PRIA0160;
2020PRIA0176 e 2020PRIA0211del Gestore del IRETI S.p.A.;

• il Responsabile Unico del Procedimento del Soggetto Attuatore di II Livello IRETI S.p.A.
Ing.  Marco  Fiorini,  nominato  ai  sensi  del  D.  Lgs  36/2023  e  successive  modifiche,
dichiara nella relazione a supporto dell’istanza presentata che:

• la  variazione  richiesta  è  da  ricondursi  principalmente  all’incremento  del  valore
dell’affidamento  per  l’esecuzione  dei  lavori  avente  CIG  9836731736  (da
euro14.653.500,00 euro a euro 17.265.521,81) associato alla tipologia di spesa LAVORI;

• è stato ripartito, secondo le percentuali previste dall’Accordo Quadro di riferimento CIG
972067391E,  il  valore  relativo  all’affidamento  per  l’acquisto  e  installazione  degli
strumenti di misura avente CIG A01216300D pari a 2.380.000,00 euro (oltre IVA) fra le
tipologie di spesa FORNITURA e SERVIZI,  rispettivamente 75% FORNITURA – 25%
SERVIZI; 

• i costi relativi alla tipologia di spesa SPESE GENERALI pari a 1.471.649,79 euro (oltre
IVA) registrano un decremento rispetto al valore indicato nella scheda di candidatura
pari a 2.183.750,00 euro (oltre IVA); 

• la non realizzazione di ECONOMIE, il cui valore pari a 300.000,00 euro (oltre IVA) è
stato oggetto di assorbimento all’interno della tipologia di spesa LAVORI; 

• lo  svincolo  dell’importo  associato  alla  tipologia  IMPREVISTI  pari  a  357.000,00  euro
(oltre  IVA),  oggetto  anch’esso  di  assorbimento  all’interno  della  tipologia  di  spesa
LAVORI. 

considerato che ATERSIR con deliberazione di Consiglio d’Ambito n 117 del 18 dicembre
2023  ha  approvato  il  riconoscimento  in  tariffa  degli  eventuali  importi  aggiuntivi  non
ricompresi nelle quote ammesse a finanziamento PNRR o del costo parziale o totale nel

Pag 3 di 6

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
6
/
1
0
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
2
5
0
.
I
.
 
-
 



caso di revoca del finanziamento PNRR, solo qualora tali variazioni siano opportunamente
giustificate dal Gestore e quindi non riconducibili a inadempienze ad esso imputabili, e
che  quindi  la  quota  parte  a  valere  sul  finanziamento  PNRR  per  la  realizzazione
dell’intervento  rimarrà  invariata  ossia  pari  all’importo  di  euro  10.687.000,00,  importo
approvato dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti con Decreto Direttoriale n. n. 1 del
10 gennaio 2023, successivamente rettificato con decreti direttoriali n.14 del 3 febbraio 2023
e n.181 del 24 marzo 2023, e che la restante quota parte di euro 11.590.537,63 sarà a valere
sulla tariffa del Servizio Idrico Integrato; 

verificato che  la  documentazione  presentata  è  conforme  alle  disposizioni  di  cui  alla
Deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 51 del 29 maggio 2023 e alla Deliberazione di
Consiglio d’Ambito n. 117 del 18 dicembre 2023;

rilevato che sussistono le condizioni per l’approvazione della rimodulazione del quadro
economico dell’intervento M2C4-I4.2_219 –  Riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione
dell’acqua, compresa la digitalizzazione, il monitoraggio delle reti e la riabilitazione dei tratti di rete
- CUP H22E22000030002 trasmessa dal Soggetto Attuatore esterno IRETI S.p.A., allegata al
presente atto e di esso parte integrante;

ritenuto di  procedere  all’approvazione  della  rimodulazione  del  quadro  economico
dell’intervento in oggetto in coerenza con la Deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 117
del  18  dicembre  2023  “Servizio  Idrico  Integrato  –  Servizio  Gestione  Rifiuti  Urbani  -
Disposizioni in merito al riconoscimento di costi relativi agli interventi del Servizio Idrico
Integrato e del Servizio Gestioni Rifiuti finanziati con risorse PNRR”;

ritenuto altresi che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-
bis del D.Lgs. 267/2000;

ritenuto che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consenta  di
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-
bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di approvare, in coerenza con in coerenza con la Deliberazione di Consiglio d’Ambito
n.117 del 18 dicembre 2023 “Servizio Idrico Integrato – Servizio Gestione Rifiuti Urbani
- Disposizioni in merito al riconoscimento di costi relativi agli interventi del Servizio
Idrico Integrato e del Servizio Gestioni Rifiuti finanziati con risorse PNRR” l’istanza di
rimodulazione del  quadro economico dell’intervento M2C4-I4.2_219 –  Riduzione delle
perdite nelle reti di distribuzione dell’acqua, compresa la digitalizzazione, il monitoraggio delle
reti e la riabilitazione dei tratti di rete - CUP H22E22000030002, allegata al presente atto e
di esso parte integrante;

2. di dare atto che la quota parte a valere sul finanziamento PNRR per la realizzazione
dell’intervento rimarrà invariata ossia pari all’importo di euro 10.687.000,00, importo
approvato dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti con Decreto Direttoriale n. n. 1
del  10  gennaio  2023,  successivamente  rettificato  con  decreti  direttoriali  n.14  del  3

Pag 4 di 6

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
6
/
1
0
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
2
5
0
.
I
.
 
-
 



febbraio  2023  e  n.181  del  24  marzo  2023,  e  che  la  restante  quota  parte  di  euro
11.590.537,63 sarà a valere sulla tariffa del Servizio Idrico Integrato;

3. di dare atto che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata al rispetto della
normativa vigente,  ratione temporis,  anche in ordine agli  investimenti  già realizzati
precedentemente  all’entrata  in  vigore  del  Codice  dei  contratti  pubblici,  D.lgs.
n.36/2023, nonché alle modifiche e integrazioni che si  sono succedute nel  tempo, in
materia di affidamento di beni, servizi e lavori, la cui conformità dovrà essere verificata
nei tempi e nei modi indicati nei documenti di gara;

4. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto;
5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli atti connessi e

conseguenti;
6. di provvedere altresì alla trasmissione del presente atto al Ministero delle Infrastrutture

e Trasporti e al Soggetto Attuatore di II Livello IRETI S.p.A. 

AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

IL RESPONSABILE DI AREA

Firmato digitalmente
Marialuisa Campani

 

Pag 5 di 6

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
6
/
1
0
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
2
5
0
.
I
.
 
-
 



Si dichiara che sono parte integrante del presente atto gli allegati riportati a seguire  1, archiviati
come file separati dal testo della proposta sopra riportato:

  1. VARQE_M2C4_I4.2_219_ALLEGATO.pdf 

 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti
alla firma digitale con cui è stata sottoscritta la proposta

Pag 6 di 6

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
6
/
1
0
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
2
5
0
.
I
.
 
-
 


